
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 183/2025

Del 17/07/2025

OGGETTO: Bando “Contributi per la partecipazione delle MPMI alle fiere Internazionali in 
Lombardia” PR FESR 2021/2027 (RLO12024039843) – Terzo elenco decadenze

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027, Regione Lombardia intende 

promuovere una misura finalizzata ad agevolazioni sotto forma di contributi a fondo perduto 

per le MPMI che intendono sviluppare e consolidare la propria posizione sul mercato 

internazionale tramite la partecipazione alle manifestazioni fieristiche di livello internazionale 

che si svolgono in Lombardia;

 con D.G.R. 18 dicembre 2023, n. XII/1536 è stato approvato il nuovo schema di Accordo per lo 

sviluppo economico e la competitività tra Regione Lombardia e sistema camerale lombardo con 

decorrenza dal 1° gennaio 2024 e scadenza 31 marzo 2028;

 con DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022 di Regione Lombardia e con Determinazione di 

Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022 ratificata con delibera n. 32 della Giunta di 

Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022 è stato approvato lo schema di convenzione per 

la delega della funzione di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 

1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.2 del PR FESR valere sul Programma Regionale Lombardia 

FESR 2021-2027. La Convenzione è stata firmata in data 15 dicembre 2022;

 con DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024 e con Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere 

Lombardia dell’11 aprile 2024 è stato approvato l’aggiornamento del già menzionato schema di 

accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la delega della 

funzione di Organismo Intermedio per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 

1.3.4, 1.4.1, 2.6.1, 2.6.2 del PR FESR 2021-2027. La Convenzione aggiornata è stata firmata in 

data 24 aprile 2024;

 nell’ambito dell’azione 1.3.1 del PR Lombardia FESR 2021-2027, Regione Lombardia con DGR n. 

XII/2827 del 22 luglio 2024 ha approvato Regione Lombardia ha approvato la metodologia per 

la determinazione dell’unità di costo standard (UCS), i criteri applicativi della misura “Contributi 



2

per la Partecipazione delle MPMI alle fiere internazionali in Lombardia” stanziando risorse per 

complessivi € 12.000.000 individuando Unioncamere Lombardia quale soggetto gestore della 

misura in qualità di Organismo Intermedio;

 con decreto del Dirigente n. 11499 del 25 luglio 2024 della Direzione Generale Sviluppo 

Economico è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi alle imprese per 

la partecipazione a fiere internazionali in Lombardia;

 con Determinazione D.O. n. 110 del 30 luglio 2024 è stato recepito il Decreto del Dirigente n. 

11499 del 25 luglio 2024 della Direzione Generale Sviluppo Economico, col quale è stato 

approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi alle imprese per la partecipazione a 

fiere internazionali in Lombardia;

 con DGR n. XII/4263 del 30 aprile 2025 è stato approvato l’aggiornamento del già menzionato 

schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la 

delega della funzione di Organismo Intermedio. La Convenzione aggiornata è stata firmata in 

data 19 maggio 2025;

 il Bando, al punto C.3.a comma 2, prevede che l’istruttoria delle domande di partecipazione si 

concluda con l’adozione dei provvedimenti di ammissione all’agevolazione o non ammissione 

delle domande presentate, entro un termine massimo di 90 giorni solari e consecutivi 

decorrenti dalla data di presentazione delle domande medesime (non computando il mese di 

agosto);

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 49/2024 del 27 

novembre 2024 è stato approvato il primo elenco di imprese ammesse e non ammesse;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 51/2024 del 3 

dicembre 2024 è stato approvato il secondo elenco di imprese ammesse e non ammesse;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 60/2024 del 23 

dicembre 2024 è stato approvato il terzo elenco di imprese ammesse e non ammesse;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 16/2025 del 18 

marzo 2025 è stato approvato il quarto elenco di imprese ammesse e non ammesse;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 32/2025 del 17 

aprile 2025 è stato approvato il quinto elenco di imprese ammesse e non ammesse;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 34/2025 del 19 

maggio 2025 è stato approvato il sesto elenco di imprese ammesse e non ammesse;

 con Decreto regionale n. 1114 del 30 gennaio 2025 per le sole imprese destinatarie dei primi tre 

provvedimenti di concessione del contributo, è stato stabilito di prorogare il termine per 

accettare il contributo concesso tramite la piattaforma Bandi e Servizi di ulteriori 10 giorni 

solari consecutivi a decorrere dallo sblocco delle pratiche in BES e contestuale comunicazione 



3

alle imprese coinvolte e sono stati modificati i termini per la rendicontazione delle spese 

previsti dall’art C.4.c punto 3 dell’Avviso;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 20/2025 del 14 febbraio 2025 è stato approvato 

un primo elenco di imprese decadute;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 122/2025 del 20 maggio 2025 è stato approvato 

un secondo elenco di imprese decadute;

 l'art. C.3.e del bando e il Sistema gestione e controlli (SI.GE.CO) del PR FESR 2021-2027, 

approvato con Decreto Dirigenziale n. 9743 del 27/07/2024 e con Decreto n.7621 del 29 

maggio 2025 della Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione di Regione Lombardia, 

prevedono che i provvedimenti di concessione dell'agevolazione vengano pubblicati sul BURL;

 n. 32 ulteriori imprese, alla data attuale, non proseguiranno nell’attività di rendicontazione per 

complessivi € 247.517,50 precedentemente ammessi a contributo e si rende pertanto

necessario procedere alla decadenza e ai conseguenti adempimenti in RNA, per i motivi esposti 

nell’Allegato 1 alla presente Determina, come previsto dal punto D.2.b del bando.

Visto:

 il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 

Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento 

Europei (Fondi SIE) valido anche per la programmazione 2021-2027; 

 il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014/2020”, ove applicabile; 

 il Regolamento (UE, Euratom) 2093/2020 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 dicembre 

2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;

 il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al 

Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta 

(JTF), al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi nonché al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti;

 l’Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano e adottato a seguito di negoziato 

dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che definisce 

la strategia per un uso ottimale dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (di seguito per 



4

brevità, “i Fondi SIE”)  rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione 

è chiamata a declinare i propri Programmi al fine di affrontare il problema della disoccupazione 

e a incentivare la competitività e la crescita economica;

 la Convenzione aggiornata per la delega della funzione di OI del 19 maggio 2025;

 il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021-2027, approvato con Decreto n. 

9842 del 30 giugno 2023 e aggiornato con Decreto n. 9743 del 27 giugno 2024 e con Decreto 

n.7621 del 29 maggio 2025;

 la DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022;

 la Determinazione di Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022;

 la Delibera n. 32 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022;

 la DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024;

 la Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere Lombardia dell’11 aprile 2024;

 la Convenzione per la delega della funzione di OI del 15 dicembre 2022;

 la Convenzione aggiornata per la delega della funzione di OI del 24 aprile 2024;

 la DGR n. XII/2827 del 22 luglio 2024;

 la Determinazione D.O. n. 110 del 30 luglio 2024 che recepisce il Decreto del Dirigente n. 

11499 del 25 luglio 2024 della Direzione Generale Sviluppo Economico;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 49/2024 del 27 

novembre 2024;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 51/2024 del 3 

dicembre 2024;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 60/2024 del 23 

dicembre 2024;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 16/2025 del 18 marzo 

2025;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 32/2025 del 17 aprile 

2025;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 34/2025 del 19 

maggio 2025;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 20/2025 del 14 febbraio 2025;

 la Determinazione del Direttore Operativo n. 122/2025 del 20 maggio 2025;

 il Decreto regionale n. 1114 del 30 gennaio 2025;

 il Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea agli Aiuti “de minimis” e in 



5

particolare gli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la nozione di 

impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e comunicazione);

 gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità 

sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici 

e privati; (da ripetere anche nel dispositivo della determina, oltre alla pubblicazione sul BURL);

 in particolare, gli articoli del bando A.3 “Soggetti beneficiari”, B.1 “Caratteristiche generali 

dell’Agevolazione”, B.1.b “Entità e forma dell’agevolazione”, B.1.c “Regime di aiuto”, B.2 

“Progetti finanziabili”, B.3 “Costi ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità”, C. 

“Fasi e tempi del procedimento”, D. “Disposizioni finali”;

 le pratiche che non hanno confermato il contributo e/o vi hanno rinunciato;

 gli avvenuti adempimenti relativi al Registro Nazionale Aiuti;

DETERMINA

 di approvare, ai sensi di quanto previsto dal punto “D.2.b” del bando, il terzo elenco delle 

imprese decadute (Allegato 1);

 di comunicare gli esiti ai soggetti coinvolti con i canali previsti dall’Avviso pubblico e 

pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia;

 di trasmettere la presente alla DG Sviluppo Economico di Regione Lombardia per la 

pubblicazione sul sito della Programmazione Europea 

https://fesr.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027;

 di trasmettere la presente all’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 di Regione 

Lombardia come previsto dalla convenzione di delega della funzione di Organismo Intermedio 

firmata nell’ultima versione del 19 maggio 2025.

Proposta di: Funzione Affari Generali
           F.to Michele Paganini

Il Direttore Operativo 
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-07-17T18:52:12+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




